L] ]
Sistema de Informagges
S I co n I Contabeis e Fiscais
do Setor Piblico Brasileiro

TesouroNAcIONAL

Relatério de Gestao Fiscal Simplificado

Prefeitura Municipal de Pancas - ES (Poder Executivo)
CNPJ: 27174150000178

Exercicio: 2021

Periodo de referéncia: 2° semestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Valores

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

31/12/2021

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.3 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida - Municipios Semestral

Tabela 2.0 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

Divida Consolidada

Calculo da Divida Consolidada Liquida

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR .
Até 0 1° Semestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 3.111.825,98 2.842.065,03
Divida Mobiliaria 0,00 0,00
Divida Contratual 3.111.825,98 2.842.065,03

Empréstimos 2.296.305,96 2.177.745,01
Internos 2.296.305,96 2.177.745,01
Externos 0,00 0,00

Reestruturagdo da Divida de Estados e Municipios 0,00 0,00

Financiamentos 0,00 0,00
Internos 0,00 0,00
Externos 0,00 0,00

Parcelamento e Renegociagéo de Dividas 815.520,02 664.320,02
De Tributos 0,00 0,00
De Contribui¢des Previdenciarias 815.520,02 664.320,02
De Demais Contribuicdes Sociais 0,00 0,00
Do FGTS 0,00 0,00
Com Instituicdo N&o Financeira 0,00 0,00

Demais Dividas Contratuais 0,00 0,00

Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Ndo Pagos 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00

DEDUGOES (II) 9.332.618,80 16.357.905,97
Disponibilidade de Caixa 9.332.618,80 16.357.905,97

Disponibilidade de Caixa Bruta 10.993.770,68 16.379.506,22

(-) Restos a Pagar Processados 1.661.151,88 21.600,25

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (lll) = (I - I1) -6.220.792,82 -13.515.840,94

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)

(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as Emendas Individuais (art.

166-A, § 1°, da CF) (V)

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE

ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)

% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (l1I/V1)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF)
Outros Valores N&o Integrantes da DC

Precatérios Anteriores a 05/05/2000

Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)

Passivo Atuarial

Insuficiéncia Financeira

Depdsitos e Consignagdes Sem Contrapartida

RP Né&o-Processados

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

Divida Contratual de PPP

Apropriacéo de Depésitos Judiciais

56.286.394,94 60.029.936,83

182,17 0,00

56.286.212,77 60.029.936,83

5,53 4,73

-11,05 -22,52
67.543.455,32 72.035.924,20
60.789.109,79 64.832.331,78

0,00 0,00
86.820,49 892.812,19
0,00 0,00

0,00 0,00
464.008,28 807.163,20
2.935.718,18 1.350.498,36
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.3 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida - Municipios Semestral

Valores

Notas Explicativas

Notas Explicativas
Notas Explicativas

Documento gerado em 08/03/2022 14:15:19

31/12/2021

SALDO DO EXERCICIO DE 2021
Até 0 2° Semestre

2.783.560,55
0,00
2.783.560,55
1.386.823,92
1.386.823,92
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.396.736,63
602.659,70
794.076,93
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
17.683.440,85
17.683.440,85
18.615.536,26
932.095,41
0,00
-14.899.880,30
67.970.024,72

0,00

67.970.024,72

4,10

-21,92
81.564.029,66
73.407.626,69

0,00
769.963,36
4.240.901,67
0,00
626.783,41
2.031.569,96
0,00

0,00

0,00

Pagina 6 de 11



