

Relatório de Gestão Fiscal Simplificado
Prefeitura Municipal de Pancas - ES (Poder Executivo)
CNPJ: 27174150000178
Exercício: 2021
Período de referência: 2º semestre
RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2021
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.3 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Municípios Semestral

Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Cálculo da Dívida Consolidada Líquida		
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
Dívida Consolidada			
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.111.825,98	2.842.065,03	2.783.560,55
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	3.111.825,98	2.842.065,03	2.783.560,55
Empréstimos	2.296.305,96	2.177.745,01	1.386.823,92
Internos	2.296.305,96	2.177.745,01	1.386.823,92
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	815.520,02	664.320,02	1.396.736,63
De Tributos	0,00	0,00	602.659,70
De Contribuições Previdenciárias	815.520,02	664.320,02	794.076,93
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteiros a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	9.332.618,80	16.357.905,97	17.683.440,85
Disponibilidade de Caixa	9.332.618,80	16.357.905,97	17.683.440,85
Disponibilidade de Caixa Bruta	10.993.770,68	16.379.506,22	18.615.536,26
(-) Restos a Pagar Processados	1.661.151,88	21.600,25	932.095,41
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-6.220.792,82	-13.515.840,94	-14.899.880,30
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	56.286.394,94	60.029.936,83	67.970.024,72
(-) Transferências Obrigatorias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	182,17	0,00	0,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	56.286.212,77	60.029.936,83	67.970.024,72
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	5,53	4,73	4,10
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-11,05	-22,52	-21,92
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	67.543.455,32	72.035.924,20	81.564.029,66
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	60.789.109,79	64.832.331,78	73.407.626,69
Outros Valores Não Integrantes da DC			
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteiros a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	86.820,49	892.812,19	769.963,36
Passivo Atuarial	0,00	0,00	4.240.901,67
Insuficiênci Financeira	0,00	0,00	0,00
Depósitos e Consignações Sem Contrapartida	464.008,28	807.163,20	626.783,41
RP Não-Processados	2.935.718,18	1.350.498,36	2.031.569,96
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual de PPP	0,00	0,00	0,00
Apropriação de Depósitos Judiciais	0,00	0,00	0,00

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.3 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Municípios Semestral

Notas Explicativas	Notas Explicativas	Valores
		31/12/2021
Notas Explicativas		-
Notas Explicativas		